Да је у Грбљу и поред већ постојећих забрана отуђивања земље већ до 1339 године било неколико злоупотреба извршених продајом, поклоном, залагањем или замјеном земље свједочи и

⁶⁾ Stat. Cathari, cap. 423.

⁷⁾ Stat. Cathari, cap. 224.

статутска одредба »De terris de Gherbli venditis, donatis, alienatis, vel oppignoratis, aut commutatis« од 28 маја 1339 године⁸⁾, из које доносимо само слједећи дио: »Considerantes quod aliqui nostrorum civium occupabant aliis partes eorum de Cherbli, aliqui per oppignorationem, aliqui per venditionem, et aliqui per donationem; et ideo volentes huic malitiae debitum finem imponere: Statuimus et ordinamus pro utilitate et commodo nostrorum civium, ad hoc, ut in nostra civitate homines coadunentur, et habeant ad vivendum, et non recedant de civitate, quod si aliquis vendidit, donavit, alienavit, vel oppignoravit, vel in aliquo modo commutavit partem suam terrarum de Gherbli in tempore praeterito, quod eas possit exigere et scomparare usque per totum mensem Octobris proxime venturi, pro tot yperperis quod recepit ab eis quibus vendidit, donavit, alienavit, vel oppignoravit, et dicti emptores, receptis denariis suis, teneantur partes praedictas ei restituere libere, et si eas non scomparaverit ad dictum terminum, quod Communitas possit eas scomparare, et dare pro quanto voluerint Iudices cum Consilio capiti sdriebi ubi erunt positae dictae partes. . . .«

У наведеном ставу горње одредбе јасно се изражава и настојање Општине да »pro utilitate et commodo civium« под сваку цијену сачува Грбље као свој искључив феуд, односно dominium utile својих грађана.

Међутим, у борби супротности капиталистичких елемената града и феудалних односа у оближњем Грбљу, Которска општина није могла бити упорна на позицијама феудалца, и већ 1359 године доноси законску одредбу⁹⁾ »De possanicis venientibus ad habitandum in civitatem« којом, тако да кажемо, фаворизује све — значи и оне из Грбља — »homines, villanos, seu possanicos alicuius« у напуштању села и долажењу да живе у граду. Истина у овој истој одредби прави се разлика између посадника: једни су истовремено и кметови и власници једног дијела земље, а други су само кметови: прве које су прешли у град господар не може више на никакав начин повратити на земљу (patrunus suus nullo modo possit dictum hominem de civitate extrahere), и имају се сматрати слободним грађанима као што су остали грађани Которске општине; друге, пак, господар може одвести из града или у року од шест мјесеци, уколико тај рок пропусти, и ти посадници ће постати слободни грађани. Ова мјера је свакако била условљена сталним економским напретком Котора, који је напредак изискивао стално прелажење радне снаге са села у град. Потреба за принову радне снаге у граду нарочито се осјећала послије разних несрећа које би задесиле град и умањиле га у становништву, као послије разних епидемија, нарочито куге, затим пожара (куће су махом биле дрвене — Сл. М.), потреса итд. У вези са овим могло би се претпоставити да су одредбе као ова посљедња биле, можда, доно-